Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

 1
ATA DA QUADRINGENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2

COLEGIADO EXECUTIVO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE 3
DARCY RIBEIRO – UENF 4

 5
Aos dois dias do mês de junho de dois mil e quinze, foi realizada na sala de reuniões da 6

Reitoria, às 14 horas e 15 minutos, a quadringentésima septuagésima sexta reunião ordinária 7

do Colegiado Executivo da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – 8

UENF, com as presenças dos seguintes conselheiros: Prof. Edson Corrêa da Silva – Vice-9

Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª Ana Beatriz Garcia – Pró-Reitora de Graduação; Prof. 10

Carlos Maurício Fontes Vieira - Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, em exercício; Prof. 11

Paulo Roberto Nagipe da Silva – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. 12

Gonçalo Apolinário de Souza Filho – Diretor do CBB; Prof. Edmilson José Maria – Diretor do 13

CCT; Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA, em exercício; Prof. Sérgio Arruda de 14

Moura – Diretor do CCH; Sr. Antônio Constantino de Campos – Diretor Geral Administrativo. 15

Compareceram como convidados: Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Secretário Geral; Prof. 16

Gustavo de Castro Xavier – Diretor da Prefeitura da UENF; Prof. Ronaldo Pinheiro da Rocha 17

Paranhos – Diretor da Agência de Inovação; Prof. Reginaldo da Silva Fontes – Chefe do 18

Hospital Veterinário; Sr. José Fernando Abreu Almeida – Gerente de Recursos Humanos; Sr.ª 19

Daliane da Mata Almeida – Secretária ad hoc. Tratou-se da seguinte pauta: 1- Aprovação da 20

ata da 475ª reunião; 2- Elaboração do orçamento; 3- Avaliação de desempenho (estágio 21

probatório) e avaliação funcional anual; 4- Assuntos diversos. Passando ao item 1, o Prof. 22

Edson colocou em apreciação a minuta da ata 475, sendo aprovada com duas abstenções. 23

Passando ao item 2, que trata da “Elaboração do Orçamento”, o Prof. Edson ressaltou que 24

estamos no momento de começarmos a elaborar a proposta de orçamento para 2015, que 25

deverá ser encaminhada ao CONSUNI, para posterior encaminhamento ao Governo. O Sr. 26

Constantino disse que devemos elaborar o orçamento dentro da nossa realidade. O Prof. 27

Rodrigo fez uma breve explanação sobre a lógica do Plano Plurianual - PPA. O Sr. José 28

Fernando citou as demandas que estão colocadas no PPA, tais como: reposição no quadro 29

de servidores técnicos; vagas para realização de novos concursos; recomposição dos auxílios 30

creche e alimentação; implantação do auxílio saúde, entre outras. Passando ao item 3, o 31

Prof. Edson comunicou o recebimento das Correspondências Internas: C.I. GRH/DGA/UENF 32

N.º 071/2015, que trata de “Estágio probatório – Avaliação de Desempenho” e a CI 33

GRH/DGA/UENF Nº 072/2015, que trata da “Avaliação Funcional Anual”. O Sr. José 34

Fernando disse que a “Avaliação de Desempenho” segue o Decreto Estadual nº 43.249, de 35

24/10/2011 e que estas correspondências foram encaminhadas aos setores para lembrar 36

sobre a necessidade de realização das referidas avaliações. Ressaltou que após as quatro 37

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

“Avaliações de Desempenho”, segundo o Decreto, é publicado em Diário Oficial se o novo 38

servidor está apto ou não após ter realizado o estágio probatório. Ressaltou também que, 39

segundo o Parágrafo Único do Art. 15 da Lei 4.800/06 e Parágrafo 2º do Art. 27 da Portaria 40

09/2006, a “Avaliação Funcional Anual” deve ser feita pelos chefes imediatos, mesmo que o 41

servidor esteja em final de carreira. Passando ao item 4, o Prof. Edson ressaltou a grande 42

procura pelas bolsas de idiomas do convênio UENF-Santander. Disse que foram quase cem 43

inscrições para o curso de Mandarim, duzentas e doze para o curso de Espanhol e mais de 44

quatrocentas para o curso de Inglês. Disse ainda que está sendo organizada, para a próxima 45

semana, uma palestra explicativa, ministrada por representante do Santander e que na 46

ocasião será feita a entrega dos vouchers. Leu o Ofício SMAGP n.º 237/15, encaminhado à 47

Reitoria pela Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, o qual solicita apoio para a 48

realização do processo seletivo para o Centro de Controle de Zoonoses. Disse que a 49

Prefeitura pede a disponibilização de salas para aplicação da prova e também a elaboração 50

da mesma pelos professores da UENF. O Colegiado salientou que a Instituição não tem um 51

setor próprio para elaboração de provas para concurso, impossibilitando, portanto, o 52

atendimento a esta demanda. O Prof. Edson disse que a disponibilização de salas poderá 53

ser viável. Leu, para informe, o OFÍCIO CIRCULAR SECTI/DGAF nº 08, que trata da 54

“Apresentação da 14ª Edição dos Estudos Socioeconômicos do TCE/RJ”. Comunicou o 55

recebimento da CI Reitoria/Hospital Veterinário nº 139/2015, que trata de “Pequenas obras do 56

Hospital Veterinário – Lavanderia”. O Prof. Reginaldo disse que se trata do pedido de 57

avaliação para localização do prédio da lavanderia do Hospital Veterinário entre o prédio do 58

Hospital e a Unidade Experimental Animal. O Prof. Gustavo Xavier disse que já foi feito um 59

levantamento topográfico da área e a mesma está apta para se alocar a lavanderia. O 60

Colegiado referendou a solicitação. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Edson agradeceu a 61

todos e encerrou a reunião às 15 horas e 30 minutos. 62

 63

 64

     Prof. Edson Corrêa da Silva                                           Daliane da Mata Almeida 65
                 Vice-Reitor                                                                 Secretária ad hoc 66

 67